ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от______________2025 №________

[image: Описание: 039]

Российская Федерация
Республика Хакасия
Администрация муниципального
образования город Саяногорск

Саяногорск городтын устаf-настаа

администрация
города саяногорска

 Федерации

Саяногорск городтын устаf-настаа

администрация
города саяногорска

Россия Федерациязы
Хакас Республиказы
Муниципальнай пÿдiстiң устағ-пастаа
Саяногорск город

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 20.11.2020 №763

Руководствуясь решением Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 25.03.2025 №223/33-6 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Саяногорск от 24.12.2024 №206/30-6 «О бюджете муниципального образования город Саяногорск на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации муниципального образования город Саяногорск от 02.07.2015 №626 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Саяногорск», статьями 30, 32 Устава городского округа город Саяногорск Республики Хакасия, утвержденного решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 №35, Администрация муниципального образования город Саяногорск

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования город Саяногорск от 20.11.2020 №763 «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие сельских территорий муниципального образования город Саяногорск» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы позицию, касающуюся объемов финансирования муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Объем финансирования муниципальной программы

	Объем финансирования всего 61 901,60 тыc.руб., в том числе по годам:
2022 год –   8 176,8 тыс.руб.;
2023 год –   8 269,9 тыс.руб.;
2024 год – 24 785,2 тыс. руб.;
2025 год –      240,0 тыс. руб.;
2026 год –        15,0 тыс. руб ;
2027 год – 20 414,7 тыс.руб.

                                                                                                                                 ».
1.2. Раздел 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
1.3.
«3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Задача 1. Удовлетворение потребностей жителей, постоянно проживающих на сельских территориях, в благоустроенном жилье, в том числе молодых семей и молодых специалистов

	1.1.
	Информационно-консультационные мероприятия среди населения сельских территорий о возможности участия в государственных программах, направленных на удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Отдел по рп.Майна, отдел по рп.Черёмушки

	Средства местного бюджета
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Ведение учета муниципального жилищного фонда в разрезе сельских территорий
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

ДАГН

	Средства местного бюджета
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Признание граждан, проживающих на сельских территориях, нуждающимися в предоставлении жилых помещениях
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Жилищный отдел

	Средства местного бюджета
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Предоставление нуждающимся гражданам, проживающим на сельских территориях, жилых помещений муниципального жилищного фонда, а также иных мер социальной поддержки, направленных на улучшение жилищных условий
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Жилищный отдел

	Средства местного бюджета
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Участие в работе комиссии по оценке необходимости проведения ремонта (замены) крыш, ремонта (замены) печи, фундамента, электропроводки; благоустройства придомовой территории (забор, ворота), в рамках государственной программы Республики Хакасия "Сохранение и развитие малых сел Республики Хакасия"
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

КЖКХиТ

	Средства местного бюджета
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по задаче 1:
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на сельских территориях с целью повышения уровня занятости сельского населения

	2.1.
	Информационно-консультационная работа с физическими лицами и хозяйствующими субъектами, осуществляющими (планирующими осуществлять) предпринимательскую деятельность на сельских территориях
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Отдел по рп. Майна,
отдел по рп.Черёмушки, СПРиПП

	Средства местного бюджета
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по задаче 2:
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях

	3.1.
	Информирование граждан о проведении общественных обсуждений проектов по созданию и развитию инфраструктуры на сельских территориях
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Отдел по рп.Майна, отдел по рп.Черёмушки

	Средства местного бюджета
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Реализация проектов по созданию и развитию инженерной и транспортной инфраструктуры, обеспечению уличного освещения, строительству улично-дорожной сети, а также благоустройству на сельских территориях (в т.ч. разработка ПСД), в т.ч.
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	8 150,5
	7 693,3
	22 484,8
	0
	15,0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.1.
	Обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок д. Богословка
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.2.
	Реконструкция и вынос трассы напорного канализационного коллектора КНС-1 до очистных сооружений рп. Майна по ул. Промышленная
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	801,1
	156,3
	22 484,8
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.3.
	Строительство комплекса очистных сооружений рп. Черемушки
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	7 349,4
	7 340,8
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.4.
	Ремонтно-восстановительные работы улично-дорожной сети
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.5.
	Организация освещения территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием энергосберегающих технологий
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.6.
	Организация уличного освещения
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	15
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.7.
	Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов в рп Майна (в том числе схемы на КПТ)
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	196,2
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.
	Реализация проектов по строительству, реконструкции объектов социальной, культурной, спортивной сферы на сельских территориях (в т.ч. разработка ПСД)
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ, МАУ "ГСС"

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.1.
	Проведение капитального ремонта МБУДО ЧДШИ
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.2.
	Проведение капитального ремонта МАУ МО ДК "Энергетик"
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.3.
	Приобретение автобуса для перевозки детей
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.4.
	Строительство центра культурного развития в рп. Майна
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.5.
	Строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт спортивного комплекса "Юность" в рп. Майна
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ,
МАУ "ГСС"

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.6.
	Создание и обустройство спортивных и детских игровых площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ,
МАУ "ГСС"

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4.
	Софинансирование мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в части реализации мероприятий по благоустройству сельских территорий
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	403,6
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	172,0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	1,0
	0
	0
	0
	0

	3.5.
	Обеспечение реализации проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций), в том числе
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	19 582,1

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	832,6

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.1.
	Установка спортивной площадки комплекса ГТО, в том числе и для занятия адаптивной физической культурой и адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	10 384,4
	УКСМ,
МАУ "ГСС"

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	432,7

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.2.
	Комплексные мероприятия по капитальному ремонту здания Спортивного комплекса "Юность"
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	8 911,8
	УКСМ,
МАУ "ГСС"

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	371,3

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.3.
	Капитальный ремонт здания МБУДО "Черемушкинская детская школа искусств"
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.4.
	Приобретение школьного автобуса ГАЗель Next для обеспечения функционирования МБУДО "ЧДШИ"
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	УКСМ

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.5.
	Ремонт и монтаж уличного освещения с применением энергосберегающих технологий рп Майна
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	285,9
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	28,6

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.6.
	Ремонт и монтаж уличного освещения с применением энергосберегающих технологий рп Черемушки
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.7.
	Реконструкция напорного коллектора по ул. Промышленная рп Майна
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.5.8.
	Реконструкция Комплекса очистных сооружений рп Черемушки
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.6.
	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	170,7
	25,0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.7.
	Реализация инициативного проекта "Современная детская спортивная площадка на базе МБДОУ детский сад N 3 "Фонарик" МО г. Саяногорск "Дошкольники выбирают спорт"
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	1 914,7
	0
	0
	0
	КЖКХ и Т

	Средства местного бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	215,0
	215,0
	0
	0

	ИТОГО по задаче 3:
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	403,6
	1 914,7
	0
	0
	19 582,1

	Средства местного бюджета
	8 150,5
	7 865,3
	22 655,5
	25,0
	15,0
	832,6

	Иные источники
	0
	1,0
	215,0
	215,0
	0
	0

	Задача 4. Привлечение населения сельских территорий к культурно-массовым, спортивным мероприятиям

	4.1.
	Проведение культурных мероприятий на сельских территориях на муниципальном и республиканском уровнях
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

УКСМ

	Средства местного бюджета
	0
	0
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2.
	Проведение спортивных мероприятий на сельских территориях на муниципальном и республиканском уровнях
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

УКСМ

	Средства местного бюджета
	26,3
	Текущее финансирование

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по задаче 4:
	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства местного бюджета
	26,3
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО по Программе:
	по Программе в целом за счет всех источников финансирования
	8 176,8
	8 269,9
	24 785,2
	240,0
	15,0
	20 414,7
	61 901,6

	в том числе

	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	403,6
	1 914,7
	0
	0
	19 582,1
	21 900,4

	Средства местного бюджета
	8 176,8
	7 865,3
	22 655,5
	25,0
	15,0
	832,6
	39 570,2

	Иные источники
	0
	1,0
	215,0
	215,0
	0
	0
	431,0

Объем финансирования носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в пределах доведенных лимитов.
».

1.4. Раздел 5 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

       «5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Наименование ГРБС
	Источники финансирования
	Всего, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Администрация муниципального образования город Саяногорск
	Итого по ГРБС
	26,3
	26,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Из них

	Средства бюджетов РФ, РХ
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	26,3
	26,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Иные источники
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комитет по ЖКХиТ
	Итого по ГРБС
	41 775,1
	8 150,5
	8 269,9
	24 785,2
	240,0
	15,0
	314,5

	Из них

	Средства бюджетов РФ, РХ
	2 604,2
	0,0
	403,6
	1 914,7
	0,0
	0,0
	285,9

	Средства местного бюджета
	38 739,9
	8 150,5
	7 865,3
	22 655,5
	25,0
	15,0
	28,6

	Иные источники
	431,0
	0,0
	1,0
	215,0
	215,0
	0,0
	0,0

	УКСМ
	Итого по ГРБС
	20 100,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20 100,2

	Из них

	Средства бюджетов РФ, РХ
	19 296,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	19 296,2

	Средства местного бюджета
	804,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	804,0

	Иные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе
	61 901,6
	8 176,8
	8 269,9
	24 785,2
	240,0
	15,0
	20 414,7

	Средства бюджетов РФ, РХ
	21 900,4
	0,0
	403,6
	1 914,7
	0,0
	0,0
	19 582,1

	Средства местного бюджета
	39 570,2
	8 176,8
	7 865,3
	22 655,5
	25,0
	15,0
	832,6

	Иные источники
	431,0
	0,0
	1,0
	215,0
	215,0
	0,0
	0,0

                              	».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
3. [bookmark: _GoBack]Отделу по взаимодействию со СМИ и связям с общественностью Администрации муниципального образования город Саяногорск опубликовать настоящее постановление в городской газете «Саянские ведомости» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
город Саяногорск	                                                                		     Е.И.Молодняков

	СОГЛАСОВАНО:

	Первый заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск

	О.Ю. Воронина

	Заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по правовым вопросам

	Ю.Д. Синкина

	Заместитель Главы муниципального образования г.Саяногорск по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и строительству

	Л.П. Степанова

	Руководитель «Бюджетно-финансового управления администрации города Саяногорска»

	И.В. Пожар

	Начальник отдела экономики и развития Администрации муниципального образования город Саяногорск

	А.Н. Митрофанова

	Управляющий делами Администрации муниципального образования город Саяногорск

Л.В. Байтобетова

Проект постановления размещен на официальном сайте муниципального образования город Саяногорск для независимой антикоррупционной экспертизы с 29.05.2025 по 03.06.2025.

Исп: Начальник отдела экономики и развития
Администрации муниципального образования г.Саяногорск
Митрофанова А.Н. _____________
тел. 8(39042) 25001

Рассылка: дело, отдел р.п.Майна, отдел р.п.Черемушки, КЖКХиТ, БФУ, ОЭиР, ОВСМИиСО, Консультант плюс.

Электронная версия правового акта и приложения (ий) к нему соответствует бумажному носителю.

image1.png